Mit der Belehnung Johanns von Luxemburg war die Kontinuität abgeschlossen, die nach Cosmas damit begonnen hatte, daß das Herzogtum Böhmen *semper sub imperio Karoli regis et eius successoribus* gestanden hatte<sup>14</sup>. Sein Nachfolger berichtet zum Jahre 1126, daß die Fürsten Böhmens den Herzog wählen und dem Kaiser nur die *confirmatio* der Wahl zustehe. Der Kaiser übergibt die Fahne<sup>15</sup>.

<sup>11</sup> Hanisch: Der König von Böhmen 44.

<sup>12</sup> Spěváček 54.

<sup>13</sup> E b e n d a 9.

<sup>14</sup> Cosmas II 8 zit. nach Wegener 234.

<sup>15</sup> Haec dicit Sobeslaus: Discretionem tuam, bone Imperator, scire convenit, quod electio ducis Boemie, sicut ab antecessoribus nostris accepimus, nunquam in Imperatoris, semper autem in Boemiae principum constitit arbitrio, in tua vero potestate electionis sola confirmatio. Sine causa novae legis jugo nos constringere conaris. Scias, nos nullatenus ad id consentire, magisque pro justitia velle occumbere, quam injustis decretis cedere . . .

Böhmen war also ein Fahnenlehen. Dabei ist es grundsätzlich geblieben<sup>16</sup>. Die zuerst persönliche, dann erbliche Königswürde steigert die Dignität: das römische Reich nördlich der Alpen besteht aus zwei großen Königreichen<sup>17</sup>, König Wenzel steht *prae ceteris regibus et imperii Romani principibus*<sup>18</sup>. Der Papst bestätigt die

(Rex) Lotharius Sobeslæ . . . per manum transdidit insigne ducatus, vexillum. Zit. nach Jireček, *Hermenegild: Codex Juris Bohemici I. Prag 1867, S. 25 Nr. 15.*

<sup>16</sup> Friedrich II. Basel 1212 IX 26. Jireček I, S. 38 Nr. 24:

Inde est, quod nos attendentes praeclara devotionis obsequia, quae universa Boemorum gens ab antiquo tempore Romano exhibuit imperio, tam fideliter quam devote, et quod illustris rex eorum Ottacharus a primo inter alios principes specialiter prae ceteris in imperatorem nos elegit, et nostrae electionis perseverantiae diligenter et utiliter astiterit, sicut dilectus patruus noster piae memoriae rex Philippus omnium principum habito consilio per suum privilegium constituit. Ipsum regem constituimus, confirmamus, et tam sanctam et dignam constitutionem approbamus. Regnumque Boemiae liberaliter et absque omni pecuniae exactione et consueta curiae nostrae justitia sibi suisque successoribus in perpetuum concedimus. Volentes ut quicumque ab ipsis in regem electus fuerit, ad nos vel successores nostros accedat, regalia debito modo recepturus. Omnes etiam terminos qui praedicto regno attinerere videntur, quocumque modo alienati sint, ei et successoribus ejus possidendos indulgemus. Jus quoque et auctoritatem investiendi episcopos regni sui, integraliter sibi et heredibus suis concedimus, ita tamen, quod ipsi ea gaudeant libertate et securitate, quam a nostris praedecessoribus habere consueverunt. De nostrae autem liberalitatis munificentia statuimus, quod rex praedictus vel heredes sui ad nullam curiam nostram venire teneantur, nisi quam nos apud Babenberg vel Nurenberg celebrandam indixerimus, vel si apud Merseburg curiam celebrare decreverimus, ipsi sic venire teneantur. Quodsi dux Poloniae vocatus accesserit, ipsi sibi ducatum praestare debeant, sicut antecessores sui quondam Boemiae reges facere consueverunt. Sic tamen, ut spatium rex ebdomadaram veniendi ad praedictas curias eis ante praefigatur. Salvo tamen, quodsi nos vel successores nostros Romae coronari contigerit, ipsius praedicti regis Ottochari vel successorum suorum relinquimus arbitrio, utrum ipsi trecentos armatos nobis transmittant, vel trecentas marchas persolvant.

Friedrich II. Ulm 1216 VII 26. Jireček I, S. 43 Nr. 27:

. . . quod misso ad praesentiam nostram Benedicto venerabili archidiacono Belinensi exposuerunt celsitudini nostrae dilecti fideles nostri Henricus marchio Moraviae et universitas magnatum et nobilium Boemiae, quod communi voluntate et assensu dilecti nostri Odacrii, illustris regis Boemiae, elegerunt in regem eorum Vencezlaum filium ipsius regis Boemiae primogenitum, propter quod majestati nostrae attentius supplicarunt ut electionem ipsius Vencezlai ratam haberemus et firmam et eidem nostrum benignum impertiremur assensum. Nos autem quia votivae supplicationis hujus affectus ex magnae fidelitatis ardore novimus provenire, considerantes sinceritatem fidei et purae devotionis ipsius Odacrii, regis Bohemiae, quam erga majestatem nostram hactenus habuisse dignoscitur, attendentes etiam obsequia filii sui Vencezlai, dilecti sororii nostri, quae nobis et imperio fideliter poterit exhibere, de solita gratia nostra et consilio principum et magnatum imperii, qui tunc circa nos exsistebant, electionem praefatam ratam habemus et firmam, et concedimus eidem Venceslao totum regnum Boemiae cum terminis et omni jure et honore ac rationibus eidem regno pertinentibus, sicut ipsum regnum pater suus et alii praedecessores sui, tam duces, quam reges, umquam melius tenuerunt et possederunt.

Friedrich II. Melfi 1231 VII. Jireček I, S. 65 Nr. 34:

. . . quod cum olim vivente dilecto principe nostro Odakaro illustri Boemorum rege recepto a dilecto principe et affine nostro Vatzlao juniore rege filio ejus homagio juxta morem, concesserimus ei tamquam primogenito de innata liberalitate regnum Bohemiae post ejusdem patris sui obitum ab imperio possidendum attendentes ad praesens rege

jura et privilegia, quae ab antiquo ab imperatoribus fuere concessa<sup>19</sup>, und fordert Přemysl I. auf, ab eodem rege Othone te facias sollempniter coronari<sup>20</sup>. Nach der Ermordung Wenzels III. bezeugt der „Landtag“, quod a domino nostro Alberto, Romanorum rege, alias litteras, gratias et privilegia regnum Bohemiae tan-

---

praedicto O(dacaro) patre ipsius rebus humanis exempto, qualiter ipse dum vixit nobis illustri Romanorum regi Henrico carissimo filio nostro et imperio devotus extiterit et memoratus filius ejus Watzlaus rex junior, paternae devotionis erga Nos dictum regem, filium nostrum, et imperium, immitator et successor existat, atque jugiter grata et ardua servitia exhibet et inantea exhibere poterit gratiora, nec non etiam ob majoris dilectionis gratiam, qua suo incremento tenemur, cum illustrem reginam C(unigundim), dilectam consobrinam nostram, habeat feliciter in consortem, concessionis dudum habitae munera liberaliter persequentes, regnum Boemiae cum omni honore ac dignitate civitatibus castris villis et terris eidem regno pertinentibus et cum omni jure, quo dictus rex, pater ejus, idem regnum rationabiliter noscitur possedisset, imperialis auctoritate munimine confirmamus praefato Watzlao, juniore regi, tenendum et possidendum, sicut tenere debet a nobis et imperio.